
Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33157

PORTARIA Nº. 102/2016 
BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2016.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/260152
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor 
Dellívio Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 
54191311/1, para custear as despesas com a viagem aos 
municípios de Mãe do Rio/PA, Capitão Poço/PA e São Miguel do 
GuamáPA no dia 28/06/2016, com o objetivo de conduzir os 
servidores Frederico Aníbal da Costa Monteiro e Higo de Sousa. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo 978915

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 8234/2016 - ADEPARÁ, 27    DE       
JUNHO                     DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ALEXANDRE TAVORA DE 
ALBUQUERQUE SILVA, matrícula n° 5869978/ 3, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio  2013/2016, no período de 
11/07/2016 a 08/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 979084

PORTARIA Nº 8236/2016 - ADEPARÁ, 27     DE      
JUNHO              DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, requerimento  protocolo nº 2016/223684 de 
03/06/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) IVALDO SANTOS DE SANTANA, 
matrícula n° 14826/1, ocupante do cargo de Diretor de Defesa 
e Inspeção Vegetal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 1999/2002, no período de 01/07/2016 a 
30/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos
(Triênio da SAGRI).

Protocolo 979097

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 8231/2016 - ADEPARÁ, 
27      DE JUNHO          DE 2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5870917/3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
Regional de Santarém, durante o período de Férias do servidor 
Titular ANDRE REALE SIMÕES, matrícula n° 57218065/2, no 
período de 01/07/2016 a 30/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 979078

PORTARIA Nº 8232 /2016 - ADEPARÁ, 27          DE    
JUNHO                   DE 2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IRACEMA TAVARES ATAIDE SANTOS, 
matrícula n° 57176053/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder pela Gerência  de Agrotóxicos, 
durante o período de gozo de Férias do Titular o servidor 
LEONIDAS PARRY DE CASTRO, matrícula n° 5868424/ 3, no 
período de 27/06/2016 a 26/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 979080

PORTARIA Nº 8233 /2016 - ADEPARÁ, 27    DE        
JUNHO                         DE 2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 035/2016 de processo: 
2016/223684 de 03/06/2016, que se refere à designação do 
servidor  que desempenhará as funções durante o impedimento 
da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOAQUIM ADELINO LUCAS DA 
FONSECA, matrícula n° 12477072/3, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, para responder, durante o 
período de Licença Prêmio do Titular  IVALDO SANTOS DE 
SANTANA, matrícula n° 14826/1, no período de 01/07/2016 
a 30/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 979082

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE Nº 8230- ADEPARÁ, 
27 DE JUNHO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, expressas no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 
6.482/02 (Lei Orgânica da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidor, ALACID DA SILVA NUNES FILHO, 
Matrícula de nº 5832519/3, ocupante do cargo de Gerente 
Regional de Soure, para atuar como Fiscal Contrato de nº 
21/2016, Processo nº 2016/17729 celebrado com a Empresa 
ELTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA-EPP, que tem como objeto à 
contratação provisória de empresa prestadora de serviços de 

acesso à INTERNET, para atendimento a representação local da 
ADEPARÁ no Município/Localidade de Soure
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo 
e AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 978764

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01/ 2016
CONTRATO: 115/2015

PROCESSO: 2015/471222-ADEPARÁ
Classifi cação do Objeto: Contrato de internet
Objeto: Prorrogação do Contrato para mais 06 (Seis) Meses
Data Assinatura: 31/05/2016
Vigência: 01/06/2016 a 30/11/2016
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:3.900 (Três mil e novecentos). 
Projeto Atividade: 928238
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): TURBOPNET COMUNICAÇÃO E INFORMATICA 
LTDA
CNPJ:104009757/0001-05
Endereço Completo: Rua Benedito Rocha, nº 204, Bairro 
Promissão.
CEP. 68628-180
Telefone: Sem Número.
Ordenador: LUCIANO GUEDES
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Protocolo 978733

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
108/2015

PROCESSO 2015/452063
Fundamentação Legal: artigo 65, I, “b”, c/c, §1º, da Lei nº 
8.666/93
Dotação Orçamentária: Código do Órgão: 92; Função 20; 
Sub-função 122; Programa 1297; Projeto-Atividade 928338; 
Natureza de Despesa 339039; Fonte 0261.
Partes:
Contratante: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
- ADEPARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob n.° 05.470.347/0001-11, 
com sede na Av. Pedro Miranda, n.° 1.666-B (altos do Posfama, 
Esquina da Tv.Angustura), Bairro da Pedreira, CEP 66.085-023, 
Belém/PA.
Contratada: CP Comércio e Serviços Automotivos Ltda - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 83.347.096/0001-96
End.: Rua da Marinha, nº 45, CEP: 66.620-200, Fone (91) 3279-
2962, 3243-3186
Ordenador de Despesa:
Luciano Guedes
Data de Assinatura: 27.06.2016
Ordenador: Luciano Guedes

Protocolo 979069

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 8193/2016
Objetivo: Dar apoio técnico em auditoria relacionada a cessão 
de diária e suprimento de fundos a ser realizado no município 
de Belém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
2020202020/SHIRLEY DOS SANTOS (COLABORADOR EVENTUAL 
NIVEL 2) / 10,5 DIARIAS / 27/06/2016 e 07/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 978513

PORTARIA: 8194/2016
Objetivo: Dar continuidade ao serviço de suporte técnico 
do plano de gestão orçamentaria elaborada pela Gerência 
Orçamentária e Financeira em Belém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA


